
Delibera del Direttore Generale n. 639 firmata digitalmente il 14-11-2024

 

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA MEYER IRCCS
 

 

Delibera del Direttore Generale n. 639 del 14-11-2024
 

 

 

 
Proposta n. 1184 del 2024

 
Oggetto: INTEGRAZIONE DI SPESA ALLA CONVENZIONE SIGLATA IN DATA 27/07/2023 CON IFCA CASA DI

CURA PRIVATA ACCREDITATA CON SEDE A FIRENZE, PER  PRESTAZIONI SANITARIE CORRELATE

ALL’ATTIVITA’ OPERATORIA QUALE ATTIVITA’ CONGIUNTA PER SMALTIMENTO LISTE DI ATTESA AI SENSI

DELLA DGRT N. 243/2024  - CIG: B43E345556.

 
Dirigente: FERRIGNO MARIANGELA 

 
Struttura Dirigente: CONVENZIONI E AFFARI GENERALI

 



 
                 

“documento firmato digitalmente” 

 
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA MEYER I.R.C.C.S. 

Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 
Viale Pieraccini, 24 - 50139 FIRENZE 

C.F. P.Iva 02175680483 

 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 

Oggetto Convenzione con soggetti privati  

Contenuto  INTEGRAZIONE DI SPESA ALLA CONVENZIONE SIGLATA IN DATA 
27/07/2023 CON IFCA CASA DI CURA PRIVATA ACCREDITATA CON 
SEDE A FIRENZE, PER  PRESTAZIONI SANITARIE CORRELATE 
ALL’ATTIVITA’ OPERATORIA QUALE ATTIVITA’ CONGIUNTA PER 
SMALTIMENTO LISTE DI ATTESA AI SENSI DELLA DGRT N. 243/2024  - 
CIG: B43E345556. 

 
 
 

Struttura SOSD CONVENZIONI E AFFARI GENERALI 

Dirigente Proponente  FERRIGNO MARIANGELA 

Responsabile del 
procedimento 

GAMBINO ALESSANDRO 

Immediatamente Esecutiva SI 

 
 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

Euro 300.000,00 Servizi Sanitari per ass. osped. da Policlinici privati 4202250080 2024 

 
 
 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 
 

 
 
 
 
 
 



                                                                                                                         
 

IL DIRETTORE GENERALE  
Dr. Paolo Morello Marchese  

(D.P.G.R.T. n. 149 del 28 agosto 2023)  

Richiamati: 

-  il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

- il Decreto Legge n. 75 del 22 .06.2023, così come modificato dalla Legge n. 112 del 10.08.2023, 
recante “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione delle pubbliche amministrazioni, di agricoltura, di 
sport, di lavoro e per l’organizzazione del Giubileo della Chiesa cattolica per l’anno 2025” ed in particolare 
l’art. 8-bis, contenente “Disposizioni in materia di dirigenza sanitaria, amministrativa, professionale e tecnica 
del Servizio sanitario nazionale”; 

-  la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24.02.2005 e successive modifiche ed integrazioni, di 
“Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”; 

- la Legge Regionale Toscana n. 12 del 16.03.2023 e successive modifiche ed integrazioni 
“Disposizioni in materia di istituti di ricovero e cura a carattere scientifico pubblici. Modifiche alla l.r. 40/2005” 
con la quale si è proceduto alla disciplina degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico di 
diritto pubblico ed in particolare l’art. 13 con il quale sono state dettate le “Disposizioni transitorie 
per il passaggio da Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer ad Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer 
IRCCS…”; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149 del 28.08.2023 con il quale il Dr. Paolo 
Morello Marchese è stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer 
IRCCS; 

Dato atto che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 443 del 23.09.2022 l'AOU Meyer ha disposto la 
presa d'atto del Decreto del Ministero della Salute del 02.08.2022, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 200 del 27.08.2022, con cui l’Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer 
è stata riconosciuta Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (I.R.C.C.S.), per la 
disciplina di pediatria; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 286 del 09.05.2024 è stato adottato ai sensi dell’art. 
50 novies comma 3 della L.R.T. 40/2005 e s.m.i., a seguito dei pareri favorevoli della Giunta 
Regionale e del Ministero della Salute, il Regolamento di organizzazione e funzionamento 
dell’AOU Meyer IRCCS; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 296 del 10.05.2024 è stato approvato il nuovo assetto 
organizzativo dell'AOU Meyer IRCCS il cui organigramma ha decorrenza dal 01.07.2024; 

Su proposta della Dott.ssa Mariangela Ferrigno, Responsabile della SOSD convenzioni e affari 
generali, giusta deliberazione n. 404 del 09.07.2024, la quale, con riferimento alla presente procedura, 
attesta la regolarità amministrativa e la legittimità dell’atto; 

Ricordato che: 

- il D.Lgs n.502 del 1992, e s.m.i., all’art. 8-bis, rubricato “Autorizzazione, accreditamento e accordi 
contrattuali”, prevede che le regioni assicurino i livelli essenziali e uniformi di assistenza di cui 



                                                                                                                         
 

all'articolo 1 avvalendosi dei presidi direttamente gestiti dalle aziende unità sanitarie locali nonché di 
soggetti accreditati, nel rispetto degli accordi contrattuali; 

- ai sensi della stessa disposizione legislativa, la realizzazione di strutture sanitarie e l'esercizio di 
attività sanitarie per conto del Servizio sanitario nazionale sono subordinate, rispettivamente, al 
rilascio delle autorizzazioni, dell'accreditamento istituzionale, nonché alla stipula degli accordi 
contrattuali 

- ai sensi dell’Art. 8-quinquies del medesimo D.Lgs 502/1992 e s.m.i, la regione e le unità sanitarie 
locali stipulano con strutture private accreditate contratti che indicano, tra l’altro, il volume massimo 
di prestazioni che le strutture presenti nell'ambito territoriale della medesima unità sanitaria locale si 
impegnano ad assicurare; 

- ai sensi dell’art 76 - Erogazione delle prestazioni da parte delle strutture private della L.R. n. 40 del 
2005 e smi rubricata “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”  gli strumenti regionali della 
programmazione sanitaria e sociale integrata determinano i criteri sulla base dei quali le aziende unità 
sanitarie locali individuano le istituzioni sanitarie private che esercitano ruoli di integrazione delle 
strutture pubbliche al fine di concorrere all'erogazione delle prestazioni necessarie al conseguimento 
dei livelli di assistenza definiti dalla programmazione regionale; 

- l'azienda unità sanitaria locale procede al perfezionamento del rapporto a seguito di negoziazione 
effettuata, sulla base di volumi prefissati di prestazioni, in riferimento alle tariffe massime per ogni 
prestazione determinate dalla Giunta regionale; 

- l’Azienda contratta con le strutture private esclusivamente prestazioni comprese nei Livelli Essenziali 
di Assistenza applicando tariffe unitarie a prestazione, eguali per tutti gli assistiti indipendentemente 
dalla loro residenza; 

Visti: 

- la L.R. n. 51 del 5.8.2009 e smi rubricata “Norme in materia di qualità e sicurezza delle strutture 
sanitarie: procedure e requisiti autorizzativi di esercizio e sistemi di accreditamento” e il Decreto del 
Presidente di Giunta Regionale n. 85/r del 11/8/2020 (modifiche al Regolamento di attuazione della 
Legge Regionale 5 Agosto 2009 n. 51 - approvato con decreto del Presidente della Giunta Regionale 
17 novembre 2016, n. 79); 

- il DPCM del 12/01/2017 determinazione dei Livelli Essenziali di Assistenza; 

- la D.G.R.T. n. 504 del 15/05/2017 di recepimento del D.P.C.M. 12.01.2017; 

- il Piano Socio Sanitario Integrato Regionale 2018/2020 approvato con Delibera C.R.T. n. 73 del 09 
ottobre 2019; 

- la D.G.R.T. n. 1339/2022 “Nuova determinazione dei tetti massimi per l'acquisto di prestazioni dalle 
strutture sanitarie private accreditate; 

 - la D.G.R.T. n. 604/2019 “Piano Regionale Governo Liste di Attesa 2019-2021”; 

- la D.G.R.T. n. 148/2022 “Piano Rientro Liste di attesa Regione Toscana ai sensi dell'art 1 comma 
276 Legge 234/2021” e successivo DD 20917/2022; 

- la D.G.R.T. n. 349/2023 “Piano miglioramento Liste di attesa Interventi chirurgici e prestazioni 
ambulatoriali. Anno 2023”; 



                                                                                                                         
 

- la D.G.R.T. 243/2024 “Piano miglioramento Liste di attesa Interventi chirurgici e prestazioni 

ambulatoriali. Anno 2024”; 

Premesso che: 

- l’AOU Meyer IRCCS è Ospedale di riferimento non solo cittadino e regionale, ma anche 
nazionale per la Pediatria, con una reputazione di centro d’eccellenza riconosciuto anche 
all’estero, che vede caratterizzata la sua missione dal connubio tra la pratica clinica e la ricerca 
scientifica; 

- l’AOU Meyer IRCCS promuove altresì lo sviluppo delle attività e collaborazioni, creando 
rapporti sinergici per l’arricchimento delle conoscenze cliniche e scientifiche nei reciproci 
rapporti, anche sviluppando progetti di partnership; 

- lo sviluppo di nuovi settori di alta specializzazione ha portato negli ultimi anni ad un aumento 
della numerosità e della complessità della casistica trattata e che pertanto, atteso l’aumento 
continuo della domanda di prestazioni specialistiche pediatriche, l’AOU Meyer IRCCS ha 
avviato un processo di revisione completa del percorso chirurgico, con azioni di 
miglioramento e di ottimizzazione in tutte le sue fasi; 

- nonostante l’adozione delle misure intraprese, persiste un aumento dei tempi di attesa, in 
particolare per le patologie a bassa priorità; 

Considerato che: 

- con D.G.R.T n. 243/2024 è stato adottato dalla Regione Toscana il Piano operativo, con un 
finanziamento ad hoc dedicato alle aziende sanitarie, per la riduzione straordinaria delle proprie liste 
d’attesa, con esclusivo riferimento all’attività espletata nel corso dell’anno solare 2024, prevedendo 
l’integrazione tra attività istituzionale, attività aggiuntiva e acquisto di prestazioni esterne al SSR; 

- al fine di accedere alla linea di finanziamento di cui alla D.G.R.T n. 243/2024, l’AOU Meyer IRCCS, 
tenuto conto della vigente normativa che indica nelle aziende unità sanitarie locali i soggetti preposti 
all’individuazione delle istituzioni sanitarie private che svolgono ruoli di integrazione delle strutture 
pubbliche, con nota prot. n. 9410/2024, ha richiesto alla Direzione dell’AUSL TC di negoziare una 
ulteriore quota di committenza pari ad € 300.000,00, ricompresa nei limiti delle risorse autorizzate 
dalla Regione Toscana, da destinare entro il 31/12/2024 al privato convenzionato, ad integrazione 
delle capacità produttive all’interno del presidio ospedaliero, per l’esecuzione di interventi da svolgere 
in erogazione congiunta; 

- l’azienda USL Toscana Centro, con nota prot. n. P/67131 del 06/11/2024, ha trasmesso la 
manifestazione di interesse di n. 2 Case di cura convenzionate con la stessa: l’Istituto Fiorentino di 
Cura ed Assistenza S.P.A. Casa Di Cura Ulivella E Glicini, più brevemente denominata “IFCA”, con 
sede legale in Firenze, Via del Pergolino, 4/6. 6 (C.F. e P.IVA  01300810486) che ha dato la propria 
disponibilità per le specialistiche di Oculistica, di Urologia, di Ortopedia e di Neurochirurgia, ed il 
Maria Beatrice Hospital s.r.l. – il presidio Santa Rita Hospital di Montecatini Terme, con sede legale in 
Firenze, Via Alessandro Manzoni (C.F. e P.IVA  01171680489) che ha dato la propria disponibilità  
per la sola disciplina di ortopedia pediatrica; 



                                                                                                                         
 

- l’AOU Meyer IRCCS, avuto riguardo alla piena rispondenza alle proprie esigenze organizzative e 
sanitarie per le prestazioni richieste, ha valutato di proprio interesse la manifestazione espressa da 
IFCA all’AUSL Toscana Centro con nota del 30/10/2024; 

Dato atto che: 

- IFCA, soggetto privato accreditato dalla Regione Toscana ed autorizzato all’esercizio dell’attività 
oggetto della convenzione, presenta i requisiti tecnico strutturali e l’idoneità dell’organizzazione e delle 
strutture messe a disposizione dalla Casa di Cura; 

- IFCA, soggetto privato altresì accreditato Joint Commission International, ente di accreditamento in 
sanità più grande e con maggiore esperienza al mondo, secondo gli “Standard Joint Commission 
International per l’Accreditamento degli Ospedali di Eccellenza”, presso cui anche l’Azienda Meyer è 
accreditata, garantisce il pieno rispetto degli standard JCI; 

- lo scorso anno in data 27/07/2023, per lo smaltimento delle liste di attesa anno 2023, è stato 
stipulato un contratto con codice CIG ZB13C0479DC la cui validità per alcune prestazioni si estende 
fino al 31/07/2026 e che aveva ad oggetto quanto segue: 

 attività chirurgica in relazione al Piano di miglioramento Liste di attesa Interventi chirurgici 
dell’AOU Meyer IRCCS Anno 2023, ai sensi della D.G.R.T. n. 349/2023; 

 attività chirurgica di media e bassa complessità, ad integrazione della propria ordinaria attività 
istituzionale, da espletare per una durata di tre anni; 

- con recente deliberazione del Direttore generale n. 435 del 22/07/2024 la suddetta convenzione con 
riferimento all’attività nell’ambito del Piano di miglioramento Liste di attesa Interventi chirurgici 
dell’AOU Meyer IRCCS Anno 2024, ai sensi della D.G.R.T. n. 243/2024, è stata integrata per un 
l’importo di € 300.000,00, da destinare entro il 31/12/2024; 

Ritenuto di integrare ulteriormente le risorse autorizzate dalla Regione Toscana nell’ambito del Piano 
di miglioramento Liste di attesa Interventi chirurgici dell’AOU Meyer IRCCS Anno 2024, ai sensi 
della D.G.R.T. n. 243/2024, da destinare all'erogazione delle prestazioni necessarie al conseguimento 
dei livelli di assistenza definiti dalla programmazione regionale per un importo di € 300.000,00, da 
destinare entro il 31/12/2024 e da imputarsi ai Bilancio di competenza secondo quanto esposto in 
parte dispositiva; 

Ritenuto altresì di perfezionare l’integrazione contrattuale tramite scambio di note tra le parti; 

Stabilito che le prestazioni oggetto dell’accordo sopra citato sono esenti da I.V.A., ai sensi dell’art. 10, 
comma 18 del D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 633 e successive modificazioni e integrazioni; 

Ritenuto che sussistono le condizioni per dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 42, comma 4, della L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i. al fine di garantire senza soluzione di 
continuità lo svolgimento delle prestazioni sanitarie richieste; 

Considerato che il Responsabile del Procedimento, individuato ai sensi della Legge n. 241/1990 nella 
persona del Dott. Alessandro Gambino, sottoscrivendo l’atto, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Scientifico; 



                                                                                                                         
 

 

DELIBERA 

Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama, 

1) Di integrare dell’importo di € 300.000,00, importo esente IVA ai sensi dell’art. 10 n. 18 del 
D.P.R. 633/72, l’importo presunto del contratto di cui sopra per attività da espletare entro il 
termine del 31/12/2024 nell’ambito del Piano di miglioramento Liste di attesa Interventi 
chirurgici dell’AOU Meyer IRCCS Anno 2024, ai sensi della D.G.R.T. n. 243/2024. 

2) Di perfezionare l’integrazione contrattuale tramite scambio di note tra le parti. 

3) Di imputare al Bilancio di competenza come di seguito indicato: € 300.000,00 al Bilancio di 
esercizio 2024 CNRI. 4202250080 ASP/DR24…… "Servizi Sanitari per ass. osped. da 
Policlinici privati" CDC9990. 

4) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42, 
comma 4, della L.R.T. n. 40/2005, per le motivazioni di cui in premessa. 

5) Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, L. R.T. n. 
40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questa AOU Meyer 
IRCCS. 

 
 

 
IL DIRETTORE 

AMMINISTRATIVO 

 
IL DIRETTORE 

SANITARIO 

 
IL DIRETTORE 

SCIENTIFICO f.f. 
 

Dott. Lorenzo Pescini 
 

Dr. Emanuele Gori 
 

Prof. Renzo Guerrini 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dr. Paolo Morello Marchese 
 


